*Resp.*: Melius est mentionem fieri Patriarchae vel Episcopi ob antiquam traditionem.

**III** [A] N. 13: lin. 26: Cf. E/2486.

**IV** AD NUMERUM 13 (De Ministro S. Chrismatis)

172 – 1 Pater petit ut dicatur lin. 14: «ordinarie fidelibus sui ritus».

R. – Haec propositio videtur esse contra numerum 14.

173 – 2 Patres proponunt ut dicatur, in lin. 11, loco: «plene instauretur» hoc modo: «ubi viget, conservari potest».

R. – Provisum in numero 12 schematis, ubi confirmatur et laudatur vetus disciplina Orientalium de sacramentis in genere.

I [n. 21-22, 9, 5-12]

II [n. 14, 7, 30-8, 6]

5 21.

14.

30

6 Presbyteri omnes orientales hoc  
7 Sacramentum, sive una/cum  
8 Baptismo sive separatim, valide  
conferre possunt omnibus/fide-  
libus cuiusvis ritus, latino non  
excluso, servatis ad liceitatem  
praescriptis iuris sive commu-  
nis sive particularis.<sup>18</sup>

Presbyteri omnes orientales hoc  
sacramentum, sive una cum  
Baptismo sive separatim, valide  
conferre possunt omnibus fide-  
libus cuiusvis ritus, latino haud  
excluso, servatis ad liceitatem  
praescriptis iuris/tum commu-  
nis tum particularis.<sup>15</sup>

8

2

3

9 22.

Presbyteri quoque latini ritus,  
qui facultate

Presbyteri quoque latini ritus,  
secundum facultates quibus gau-  
dent circa administrationem  
huius sacramenti

4

10 hoc Sacramentum conferen-  
11 di sint praediti, valent illud etiam  
fidelibus /Orienta-  
12 lium Ecclesiarum administrare,  
servatis

valent illud etiam  
fidelibus Ecclesiarum Orienta-  
lium ministrare,  
servatis

5

quoad liceitatem /iu-  
ris communis prae-  
scriptis.<sup>19</sup>

quoad liceitatem praescriptis iu-  
ris sive communis sive particu-  
laris.<sup>16</sup>

6

### De Sanctissima Eucharistia

**I**<sup>18</sup>, **II** <sup>15</sup> Cf. S. C. S. OFFICII, Instr. (ad Ep. Scepusien.), an. 1783; S. C. DE PROP. FIDE (pro Coptis), 15 mart. 1790, n. XIII; Decr. 6 oct. 1863, C, a; S. C. PRO ECCL. ORIENT., 1 maii 1948; S. C. S. OFFICII, resp. 22 apr. 1896 cum litt. 19 maii 1896.

**I**<sup>19</sup>, **II** <sup>16</sup> C.I.C., can. 782, § 4; S. C. PRO ECCL. ORIENT., Decretum «de Sacramento Confirmationis administrando etiam fidelibus orientalium a presbyteris latini ritus, qui hoc indulto gaudeant pro fidelibus sui ritus», 1 maii 1948.

**II** N. 21 (N. 14 novi textus): *Placet* maioritati praescriptae, salvis emendationibus.

99) «Confusio in usu termini “ritus” tollenda» [E/225].

*Resp.*: Provisum, et proponatur textus substitutivus.

100) «Ad Commissionem postconciliarem et praxim cotidianam» [E/301].

*Resp.*: Opportunum principia stabilire in Concilio.

N. 22 (N. 14 novi textus): *Placet* unanimiter, salvis emendationibus.

101) «Ad Commissionem postconciliarem et praxim» [E/301].

*Resp.*: Opportunum ut de his agatur in Concilio.

102) l. 9-10 «Dicatur hoc modo: “Presbyteri quoque latini ritus, qui curam Orientalium gerunt, ritus orientales assumpti, facultate hoc Sacramentum...”» [E/437].

*Resp.*: Non expedit limitatio, ob bonum animarum.

103) l. 9 «Uniformetur usus termini “ritus”» [E/225].

*Resp.*: Provisum et suppedietur textus.

104) l. 11 «Loco “administrare” dicatur “conferre”» [E/388].

*Resp.*: Submissio provideat.

*De Ss.ma Eucharistia.*

## III [n. 14, 60, 15-28]

## IV [n. 14, 841, 5-11]

15	14.		14.	5
16	Presbyteri omnes orientales hoc	176	Presbyteri omnes orientales hoc	
17	sacramentum, sive una cum	174	sacramentum, sive una cum	6
18	Baptismo/sive separatim, valide	175	Baptismo/sive separatim, valide	7
19	conferre possunt/omnibus fide-		libus cuiusvis ritus,/latino haud	
20	libus cuiusvis ritus, latino/haud		excluso, servatis ad liceitatem	
21	praescriptis iuris tum commu-		praescriptis iuris tum commu-	8
	nis tum particularis. <sup>15</sup>		nis/tum particularis. <sup>15</sup>	
22	Presbyteri quoque latini ritus,		Presbyteri quoque latini ritus,	9
23	secundum facultates quibus gau-		secundum facultates quibus/gau-	
24	dent circa <i>ministracionem</i> [A]		dent circa ministracionem	
25	huius sacramenti,		huius sacramenti,	
26	valent illud etiam		valent illud etiam	
27	fidelibus Ecclesiarum/Orienta-		fidelibus/Ecclesiarum Orienta-	10
28	lium ministrare, si-		lium ministrare, si-	
	ne <i>praeiudicio/ritui</i> , [B] servatis		ne <i>praeiudicio ritui</i> , servatis	11
	quoad liceitatem praescriptis iu-		quoad/liceitatem praescriptis iu-	
	ris sive communis sive particu-		ris sive communis sive particu-	
	laris. <sup>16</sup>		laris. <sup>16</sup>	

**III, IV** <sup>15</sup> Cf. S. C. S. OFFICII, Instr. (ad Ep. Scephusien.), an. 1783; S. C. DE PROP. FIDE (pro Coptis), 15 mart. 1790, n. XIII; Decr. 6 oct. 1863, C, a; S. C. PRO ECCL. ORIENT., 1 maii 1948; S. C. S. OFFICII, resp. 22 apr. 1896 cum litt. 19 maii 1896.

**III, IV** <sup>16</sup> C.I.C., can. 782, § 4; S. C. PRO ECCL. ORIENT., Decretum «*de Sacramento Confirmationis administrando etiam fidelibus orientalibus a presbyteris latini ritus, qui hoc indulto gaudeant pro fidelibus sui ritus*», 1 maii 1948.

105) Non placet dispositio materiae in nn. 23-26; desiderat ut tractetur: 1) De Missa; 2) De Communionem et 3) De legibus ecclesiasticis [E/388].

«Istos duos articulos (23-24) invertendos esse videtur, quia primo de necessario (n. 24), deinde de libero (n. 23) agendum» [E/480].

*Resp.*: Provisum in novo textu.

**III** [A] N. 14: lin. 4: Dicatur: «*ministracionem*» loco: «*administrationem*» [E/2582].  
[B] N. 14: lin. 5: Addatur: «*ministrare, sine praeiudicio ritui, servatis...*» [E/3040].

**IV** AD NUMERUM 14 (idem) [E/3656].

174 – 1 Pater vult ut post verbum «*separatim*» (lin. 17), addatur: «*in proprio territorio*».

R. – Haec additio potest gignere confusionem.

175 – 1 Pater vult ut restringatur facultas ad fideles proprii ritus.

R. – Propositio non videtur conformis menti generali schematis.

176 – 2 Patres proponunt ut auferantur verba «*sive una cum baptismo sive separatim*».

R. – Ratio apposita valet pro Latinis, non vero pro Orientalibus.

I [n. 23-24, 9, 13-21]

II

13 23.

[cf. n. 15]

14 Curent locorum Hierarchiae ut,  
 15 iuxta antiquissimum et/laudabili-  
 16 morem, fideles ad sacram/Sy-  
 17 naxim, saltem praecipuis anni  
 18 festis diebus, accedant, imo  
 19 et/frequentius, ad vitam spiri-  
 20 tualem nutriendam et roboran-  
 21 dam.<sup>20</sup>

17 24.

(suppressus)

18 Omnis fidelis, postquam ad an-  
 19 nos discretionis pervenerit, te-  
 20 netur semel saltem in anno ad  
 21 SS. Eucharistiam accedere,/fir-  
 22 mis legibus et consuetudinibus  
 23 propriae Ecclesiae de Commu-  
 24 nione Paschali et salva facultate  
 25 uniuscuiusque fidelis eam in  
 26 quolibet catholico ritu susci-  
 27 piendi.<sup>21</sup>

---

**I** <sup>20</sup> Cf. Canones Apostolorum, 8 et 9; Syn. Antiochena, an. 341, can. 2; TIMOTHEUS ALEXAN-  
 DRINUS, interrog. 3; INNOCENTIUS III, const. *Quia divinae*, 4 ian. 1215, et quam plures Syno-  
 di particulares singularum Eccl. Orientalium recentiores.

**I** <sup>21</sup> Novum quid quoad dictionem «in quolibet ritu catholico», et quoad obligationem  
 annuam Communionis Paschalis.

---

**II** N. 23 (N. 15 novi textus): *Placuit* unanimiter, salvis emendationibus (re-  
 ductus in nova textu).

III

[cf. n. 15]

IV

[cf. n. 15]

---

*N. 24* (suppressus in novo textu): *Placuit*, salvis emendationibus, et quidem unanimiter.

I [n. 25-26, 9, 22-28]

II [n. 15, 8, 7-10]

22 25.

15.

7

[De Ss.ma Eucharistia].

Memores sint [cf. ln. 24]  
fideles obli-  
gationis, qua, saltem diebus/do-  
minicis et festis de praecepto,  
adstringuntur Divinae Liturgiae  
vel, iuxta praescripta aut consu-  
etudinem proprii ritus, Divi-  
nis/Officiis adsistendi.  
Curent autem animarum pasto-  
res fideles ita/instruere, ut hi ac-  
tuoze et devote Sacris Actioni-  
bus intersint.<sup>22</sup>

Iuxta praescripta aut consuetu-  
dinem/proprii ritus, fideles obli-  
gatione tenentur diebus Domi-  
nicis et festis  
Divinae Liturgiae  
aut celebrationi [cf. ln. 7-8]  
Divi-  
narum Laudum interesse.<sup>17</sup>

27 26.

Ut vero huic obligationi facilius  
satisfacere valeant,  
eisdem conceditur

Quo /facilius  
hanc obligationem adim-  
plere valeant, eisdem conceditur

**P<sup>2</sup>, II** <sup>17</sup> Cf. Syn. Laodicen., an. 347/381, can. 29; S. NICEPHORUS CP., cap. 14; Syn. Duinen. Armenorum, an. 719, can. 31; S. THEODORUS STUDITA, sermo 21; S. NICOLAUS I, Litt. *Ad consulta vestra*, 13 nov. 866: «In quorum Apostolorum»; «Nos cupitis»; «Quod interrogatis»; «Praeterea consultis»; «Si die Dominico»; et Synodi particulares.

**II** N. 25 (N. 15 novi textus): *Placuit* unanimiter, salvis emendationibus (textus brevius fuit).

106) «Non placet haec paragraphus propter facturam imperfectam. Primo loquendum esset de Missa quoad valorem, et postea tantum de obligatione fidelium. Insuper modus loquendi de Eucharistia non permeatur spiritualitate et loquela propria Orientalibus. Agnoscenda esset Eucharistia ut “occursus” cum Christo, et Communio tamquam anticipatio ac pignus supremi occursus in Parousia» [E/388].

*Resp.*: Cum nullus alius textus substitutivus propositus sit, Commissio textum schematis probavit, salvis emendationibus.

107) «Diebus festis de praecepto non dominicis fideles adstringantur Divinae Liturgiae assistendi; sed possint laboribus servilibus vacare. Nam in Oriente iam universalis est labor servilis in illis festis» [E/2194].

*Resp.*: Videat Commissio pro redigendo CICO.

108) l. 22 «Statim post “fideles” adiungatur: “gravis obligationis”» [E/441].

*Resp.*: Subintelligitur, sed non est sueta Orientalibus talis locutio.

109) «Verba “aut consuetudinem proprii ritus” substituantur per “consuetudinem propriae Ecclesiae”» [E/225].

*Resp.*: Potest mutari.

110) l. 25 «Adiungantur post “Divinis Officiis” haec: “praecipue Matutinis et Vesperis, praesertim Hebdomadae Sanctae”» [E/437].

*Resp.*: Agitur de obligatione adsistendi Divinae Liturgiae vel Divinis Officiis, ubi mos est, et non convenit descendere ad particularia.

111) l. 26 «Loco “intersint” dicatur: “participent”» [E/441].

III [n. 15, 60, 29-35]

IV [n. 15, 841, 12-15]

29 15.

15.

12

[De Ss.ma Eucharistia].

30 Iuxta/praescripta aut consuetu-  
 31 dinem proprii/ritus, fideles obli-  
 32 gatione tenentur diebus/Domi-  
 nicis et festis

[cf. ln. 13]

*Fideles obli-  
 gatione tenentur diebus domi-  
 nicis et festis interesse*

Divinae Liturgiae  
 33 aut/celebrationi [cf. ln. 29-31]

*divinae liturgiae* 13

Divi-  
 34 narum Laudum interesse.<sup>17</sup> [A]

178 *aut, iuxta praescripta vel consue-  
 tudinem proprii ritus, celebratio-  
 ni divinarum laudum.*<sup>17</sup> 14  
 180

35 Quo hanc obligationem/adim-  
 plere valeant, eisdem conceditur

179 Quo fideles hanc obligationem adim-  
 plere/valeant, *statuitur tempus* 15

**III, IV** <sup>17</sup> Cf. Syn. Laodicen., an. 347/381, can. 29; S. NICEPHORUS CP., cap. 14; Syn. Duinen. Armenorum, an. 719, can. 31; S. THEODORUS STUDITA, sermo 21; S. NICOLAUS I, Litt. *Ad consulta vestra*, 13 nov. 866: «In quorum Apostolorum»; «Nos cupitis»; «Quod interrogatis»; «Praeterea consultis»; «Si die Dominica»; et Synodi particulares.

*Resp.*: Provideat Subcommissio ad redigendos textus.

N. 26 (N. 15 novi textus): *Placuit* unanimiter, salvis emendationibus.

112) A duobus Patribus proponitur: «Videtur haec facultas non opportuna, ergo non concedenda, quia deberet etiam Occidentalibus concedi, evacuaret diem Dominicam, turbaret significationem theologicam diei festi, introducendo quemdam sabbatismum, cessaret mensura chronologica pro omnibus fidelibus, essent necessariae Liturgiae duplicatae cum gravi incommodo sacerdotum» [E/223, E/460].

*Resp.*: Commissio expresse textum schematis unanimiter probavit.

**III** [A] N. 15: lin. 7: Cf. E/2551.

**IV** AD NUMERUM 15 (De Ss.ma Eucharistia) [E/3656].

177 – 5 Patres proponunt ut obligatio adimpletionis inde a vigilia extendantur ad ritum latinum.

R. – Hoc est extra ambitum competentiae Commissionis.

178 – 2 Patres dicunt: insistendum est in primis pro Missa, deinde pro Divinis Laudibus; dicatur proinde: «iuxta proprium ritum».

R. – Admittitur, quia res fit clarior et magis conformis diversis ritibus.

179 – 3 Patres proponunt ut dicatur: «concedi potest ab Hierarcha loci», loco «conceditur».

R. – Restrictio non videtur opportuna.

180 – 1 Pater proponit ut dicatur: «Assistentia laudibus tantummodo casu quo deest sacerdos celebrans».

R. – Propositio non videtur retinenda; si deest sacerdos, nulla adest obligatio.

I [n. 26-27, 9, 28-10, 5]

29 facultas hoc praeceptum im-  
plendi per adsistentiam Sacrae  
30 Liturgiae aut, ubi talis vigeat  
consuetudo, Divinis/Officiis, in-  
de a vespere vigiliae usque ad  
finem diei festi.<sup>23</sup>

II [n. 15, 8, 10-13]

hoc/praeceptum im- 11  
plere  
in-  
de a vespere vigiliae usque ad  
finem diei Dominicae vel festi.<sup>18</sup> 12  
Enixe commendatur fidelibus,  
ut his diebus, imo frequentius 13  
ac vel etiam quotidie, Sacram  
Eucharistiam suscipiant.<sup>19</sup>

*De Ministro S. Poenitentiae*

10 27.

(suppressus)

2 Cum Patriarcharum et Hierar-  
charum orientalium pastoralis  
3 cura saepae saepius ad plures re-  
giones Orientis et Occidentis/ex-  
tendatur, placuit huic Sanctae  
4 Synodo ut ipsi facultatem ad con-  
fessiones excipiendas fidelium  
5 cuiusvis ritus ubicumque terra-  
rum/a iure delegatam habeant.<sup>24</sup>

I <sup>23</sup> Novum quid quoad vigiliam diei festi, saltem ubi adest obligatio audiendi S. Liturgiam. Cf. Decreta particularia S. C. S. Officii et S. C. de Prop. Fide, nec non Synodus recentiores particulares.

I <sup>24</sup> Novum quoad Episcopos; extenditur quoad Patriarchas etiam ad fideles ritus latini; cf. Pius XII, Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 283, 1°.

II <sup>18</sup> Novum quid, saltem ubi vigeat obligatio audiendi S. Liturgiam; ceterum cohaeret diei liturgicae apud Orientales.

II <sup>19</sup> Cf. Canones Apostolorum, 8 et 9; Syn. Antiochena, an. 341, can. 2; TIMOTHEUS ALEXANDRINUS, interrogat. 3; INNOCENTIUS III, Const. *Quia divinae*, 4 ian. 1215; et plurimae Synodi particulares Ecclesiarum Orientalium recentiores.

II 113) «Cum in Oriente dies ab occasu solis incipiat, facultas optimum commodum praebet» [E/339].

*Resp.*: Lectum.

114) l. 27-8 A duobus Patribus proponitur: «Emendetur hoc modo: “Huic obligationi satis fit per adsistentiam...”» [E/440].

*Resp.*: Explicatione accepta, emendatio uti mere formalis retrahitur a Proponentibus.

115) l. 30 «Post ultima verba “diei festi” addatur: “de praecepto”» [E/441].

*Resp.*: Satis provisum ad mentem supra dictorum.

116) l. 30 «Addatur haec exhortatio: “Si fideles nequeunt praeceptum adimplere stans temporibus, instanter invitantur ut S. Liturgiae participant altera die hebdomadae”» [E/388].

*Resp.*: Sufficit et nihil amplius imponatur.

117) Post lin. 30 addatur: «Introducatur celebratio Missae lectae ad satisfaciendum commode praeceptum festivum: non solum una Missa, sed plurimae» [E/2253].

*Resp.*: Non videtur necessarium modificare legitimas traditiones liturgicas.

III [n. 15, 60, 36-61, 2]

IV [n. 15, 841, 15-18]

36	hoc praeceptum im-	182	<i>utile, pro hoc praecepto adim-</i>
	plere		<i>plendo, decurrere</i>
		in- 181	in- 16
37	de a vesperis/vigiliae usque ad		de a vesperis vigiliae usque ad
38	finem diei Dominicae/vel festi. <sup>18</sup>		finem diei Dominicae vel festi. <sup>18</sup>
	Enixe commendatur fidelibus,		Enixe comm <del>en</del> datur fidelibus,
39	ut his diebus, immo frequentius		ut his diebus, imo frequentius
61	ac vel/etiam quotidie, Sacram		ac vel etiam quotidie,/Sacram
2	Eucharistiam suscipiant. <sup>19</sup> [B]		Eucharistiam suscipiant. <sup>19</sup>